Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051500137

137

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EDITAL DE 14 DE MAIO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 1, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, Jorge Arturo Villena Medrano, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria n.º
195/2016/GR/UNIR, torna pública a HOMOLOGAÇÃO do resultado final do Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Substituto para o campus da Unir de Vilhena,
conforme EDITAL Nº 01/DCV/UNIR/VILHENA/2019, publicado no Diário Oficial da União nº 41, seção 3, páginas 80-82, no dia 27 de fevereiro de 2019.

. Vagas Departamento Área
do

Conhecimento

Subárea Regime de
Trabalho

Classe Titulação Classificação Nota

. 02 Administração 60200006
Administração

60201002
Administração de

Empresas

T-20 AU X I L I A R Graduação em
Administração

1º lugar: BRUNO FERNANDO SANTOS KASPER 88

. 2º lugar: EDILSON VALJÃO BIANOR DE ARRUDA 86

. 3º lugar: JOMILSON QUEIROS DE JESUS 84

. 4º lugar: CRISTIANE HELENA CONCEIÇÃO DE ARRUDA
FUJIHARA

70

. 5º lugar: SOLANGE MARTINS DE OLIVEIRA DOS SANTOS 69

JORGE ARTURO VILLENA MEDRANO
Vice-Diretor Pró-Tempore

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 154080

Nº Processo: 23129001025201906.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA -.CNPJ
Contratado: 04653101000112. Contratado : EDITORA BOA VISTA LTDA -.Objeto: Serviços de
publicação de matérias em jornal de grande circulação local. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 10520/2002.Vigência: 10/05/2019 a 10/05/2020. Valor Total: R$26.250,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800250. Data de Assinatura: 10/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 154080-15277-2019NE800068

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000907201925.
DISPENSA Nº 78/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CA R LO S .
CNPJ Contratado: 34028316710151. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de serviços de correio (pacote encomendas - Sedex,
Sedex 10 e PAC) serviços não exclusivos (monopólio) da EBCT. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 26/04/2019 a 26/04/2020. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 8100000000
- 2019NE800679. Data de Assinatura: 26/04/2019.

(SICON - 14/05/2019) 154049-15266-2019NE800021

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADA: JULIANA PETERMANN MORETTI PELISSARI. RESCISÃO: a partir de
16/05/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93.
OBJETIVO: Executar serviços de docência universitária como Professora Substituta no
Departamento de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia.
REFERÊNCIA: Processo nº 23112.004400/2018-60. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2019.
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann, Reitora e
Juliana Petermann Moretti Pelissari.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 30, DE 14 DE MAIO DE 2019

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no
DOU de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469 de 01/11/2017, publicada no DOU de
09/11/2017, considerando o Processo 23112.001301/2018-26, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a validade do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor, conforme segue:

. Depto/Centro Classe Área/Sub-área Prorrogar até

. Ciência da Natureza,
Matemática e
Ed u c a ç ã o / C C A

Adjunto A - DE Área: Microbiologia.
Sub-área: Microbiologia Aplicada.

27/06/2020

ITAMAR APARECIDO LORENZON

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154069

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23122025510201846.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI.
CNPJ Contratado: 26694940000111. Contratado : BEM SERVICOS OPERACIONAIS EIRELI -
.Objeto: Supressão de valor contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 30/04/2019 a 16/01/2020. Valor Total: R$181.854,71. Fonte: 8108000000 -
2018NE802638. Data de Assinatura: 30/04/2019.

(SICON - 14/05/2019) 154069-15276-2019NE900000
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2019/SECOP

Processo: 23122.023978/2018-04
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Profª. Lidianne
de Paula Pinto Mapa. OBJETO: Prestação de serviços como professora substituta 40
horas semanais no Departamento de Tecnologia de Engenharia de Telecomunicações e
Mecatrônica, de 06/05/2019 até 31/12/2019. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de
recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e Profª. Lidianne
de Paula Pinto Mapa-DETEM. DATA DA ASSINATURA: 06/05/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2019

Considerando a análise técnica do DOFIS, a Comissão de Licitação decide:
CLASSIFICAR as empresas HP ELETRICIDADE LTDA., CNPJ n. 03744474/0001-36, com o valor
global de R$ 1.010.574,47 e COSNTRUTORA FCK LTDA. - EPP, CNPJ n. 26.624.142/0001-13,
com o valor global de R$ 1.045.516,82. DESCLASSIFICADAS as empresas CONSTRUTORA
NOGUEIRA FRANCO EIRELE-ME, CNPJ n. 24250237/0001-99, com o valor global de R$
915.919,00; RGM CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ n. 01162250/0001-90, com o valor de R$
987.000,01; ALBUQUERQUE TORRES - CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA-ME, CNPJ n.
03767862/0001-32, com valor global de R$ 1.027.453,52; DICON ENGENHARIA LTDA., CNPJ
n. 03828748/0001-75, com o valor global de R$ 1.048.386,17; ART PROJETOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ n. 10672793/0001-49 e GP ENGENHARIA LTDA .,
CNPJ n. 00128463/0001-33, com o valor global de R$ 1.067.826,50. Os motivos que
ensejaram a classificação e desclassificação das empresas encontram-se em Ata, disponível
em: http://cpcfjl.ufs.br/conteudo/63007-concorrencia-publica-n-003-2019-em-andamento .

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 14/05/2019) 154050-15267-2019NE800113

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

Vencedoras: CENTRÃO DA ELETRICIDADE EIRELI total de R$ 242.184,00; ARIADNER DA SILVA
MESSIAS R$ 3.998,00.

FABIANA ALMEIDA SERRA
Pregoeira

(SIDEC - 14/05/2019) 154050-15267-2019NE800113

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Associação Apoio Escola Estadual Anaídes Brito Miranda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2019
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Cleide Ramalho da Silva - Diretora Interina.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Centro de Ensino Médio Cabo Aparício Araújo Paz.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2019
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Acleylton Costa do Carmo - Diretor da Unidade Escolar.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Prefeitura Municipal de Cachoeirinha - TO.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2019
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Paulo Macedo Damacena - Prefeito.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2019

CONCEDENTE: Secretaria Municipal De Infraestrutura E Serviços Públicos.
CONVENENTE: Fundação Universidade Federal do Tocantins.
INTERVENIENTE: Fundação de Apoio Cientifico e Tecnológico do Tocantins. OBJETO:
Otimização do Sistema de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos do Município de
Paraíso do Tocantins. VIGÊNCIA: 09/05/2019 a 09/08/2019. VALOR TOTAL: R$ 54.236,72.
DATA DE ASSINATURA: 09/05/2019. ASSINATURAS: Ubiratan Carvalho Fonseca (Secretário
de Infraestrutura e Serviços Públicos), Luís Eduardo Bovolato (Reitor da Fundação
Universidade Federal do Tocantins) e Léo Araújo da Silva (Diretor Executivo da Fundação de
Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins).

EDITAL N° 1, DE 13 DE MAIO DE 2019
EDITAL DE PRORROGAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Comissão
Permanente de Seleção, de acordo com o art. 12° da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, torna pública a prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do edital de
homologação do resultado final nº 014/2018, publicado no DOU de 18/05/2018, referente
ao concurso público para provimento de vagas no cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, objeto do edital de abertura n° 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018.

LUIS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-15T00:05:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial